श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको f 
लिखित जवाफ 0 ® 
मार्फतः श्री अहान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, ६ 9 | 
रामशाहपथ । र 
सम्बत्‌ २०७८ सालको रिट नै 
जेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको तर्फबाट ऐ. को सचिव 
धनराज ज्ञवाली _... लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता: 
f ˆ प्रत्यर्थी {1 
विरूद्ध , ' 5 पि 
.ललितंपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका, १ ° 
बडा नं. १६ बस्ने वर्ष २३ को रुक्शना कपाली ------- "विपक्षी 
हिद निवेदक 
छ , मुद्दा= परमादेशसमेत। 
रिट निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक दिनुभएको सम्बत्‌ २०७८ सालः 
रिट नं. ५०-०९९९ को रिट निवेदनको सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट जारी भएको [पन्ध्र दिने म्याद सूचना दा 


कार्यालयमा मिति २०७८।१२।०७ मा प्राप्त हुन आएकोमा कार्यालयको कार्यव्यस्तताको कारण उक्त म्याद गु 

गएकोले गुज्रेको म्याद सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियमं ५५ क्रो उपनियम (१) बमोजिम : 

लिवैदनद्वारा थमाई सो थामी पाएको म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जबाफ पेश गरेको छुः" 

निवेदक पारलैङ्गिक महिला हुँ। मेले मेरो नागरिकता प्रमाणणत आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार 'भहिलाः ५“ 
महिला जनिएको छ। 7 

अन्य" उल 


१. म निवे 
प्राप्त गर्न सकेको छैन। मसँग राहदानीको दुई प्रति छन्‌। पहिलो राहदानीमा महिल 
राहदानीको पाना सकिएपछि दोस्रो राहदानीको लागि आवेदन फारम भन ऋममा नागरिकतामा "अन 
भएकोले मैले महिलामा आबेदन दिन नमिल्ने भनी "अन्य" मै आवेदन भर्न लगाई दोस्रो राहदानीमा, अन्य ` ॥ 

जनाइयो। त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल लगायत विभिन्न देशहरूको कुनै प्रविधिमा अन्य "0" उल, ४१ 

गरिएको राहदानी रीड हुँदैन। अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता अनुसार' महिला र पुरूषबाहिकको लैङ्गिकताका आधा. % 

राहदानी जारी गर्नुपरेमा "४" उल्लेख गर्ने गरिन्छ। भेग दोस्रो राहदानीमा "अन्य" जनिएदेखि मेरो प्रत्येक,” 1 

आत्सम्मान बिहीन हुन बाध्य बनाइएको हुँदा पारलैङ्िक महिलाहरूले लैङ्गिक पहिचान अनुसार "१" उत 

भएको तथा पारलैङ्गिक पुरूषहरूले लैङ्गिक पहिचान अनुसार "४" उल्लेख भएको राहदानी प्राप्त गर्ने 


प्रावधान मिलाउनू र महिला र पुरूषबाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका 5 4 ले लैङ्गिक पहिचान अ... 
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, व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान र यौन अभिमुखीकरण नितान्त व्यक्तिगत र संवेदनशील विषय हुन्‌। सोही विषयलाई ' !। 


` व्यवस्था भएको छ। नागरिकता प्रमाणपत्रको लिङ्गको * 


~) डि 
१ ns ‘a we 
अन्तर्राष्ट्रिय नागरिक उड्डयन संघको मापदण्डबमोजिम "५" उल्लेख भएको 


ग राहदानी प्राप्त गर्न सक्ने प्रावधान ^ 
मिलाउनू भनी विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ व्यद्वौराको रिट निवेदन । 


. रिट निवेदनमा उल्लेख गरिएको पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूको राहदानीको विषयमा यस कार्यलयको के, कस्ते 


संलग्नता रहेको छ र यस कार्यालयको के, कस्तो काम, कारबाही वा निर्णयबाट के, कस्तो संवैधानिक 'तथ /३ 
कानूनी हक अधिकारको हनन भएको हो भन्ने सम्बन्धमा निवेदनमा उल्लेख गर्न सकेको अवस्था छैन। कसैका { 
विरूद्व कुने कुराको दाबी लिँदा सो न्सम्बन्धमा रहेको संलग्नता र प्रत्यर्थी बनाउनु ,पर्नाकों आधार. र कार 
निवेदनमा स्पष्टसँग उल्लेख गरिनुपर्नेमा प्रस्तुत निवेदनमा सो भएको, देखिँदैन । 


, नेपालको संविधानको धारा १६ मा प्रत्येक्र व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक धाँच्न पाउने हक हुने प्रावधान रहेको छ। 


त्यसैगरी, धारा १८ को उपधारा (१) मा सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुने र कसैलाई पनि कानूनको 
समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने व्यवस्था रहेको छ। उक्त संवैधानिक व्यवस्थाहरू बमोजिम०ने सवे 
नागरिकहरूको अधिकारको संरक्षण गर्न नेपाल सरकार प्रतिवद्ध रहेको छ। नेपाल सरकारले विदेश भ्रमणमा 
जान आवश्यक पर्ने राहदानी जारी गर्दासमेत नागरिकको अधिकारको सम्मान गर्दे आएको .छ। 
राहदानी नागरिकको नागरिकताको आधारमा जारी गरिने आधिकारिक भ्रमण कागजात हो। निवेदकले निजको 
राहदानीमा "महिला" उल्लेख गरी पाउन जिकिर लिनुभएको छ। यद्यपि, *विपक्षी निवेदकले रिट निवेदनको 
प्रकरण नं, २ मा निजले निजको लैङ्गिक पहिचानअनुसार नागरिकता प्रमाणपत्र कायम नभएको भनी उल्लेख 
गर्नुभएको छ। नागरिकतामा आधारित रंद्वी जारी गरिने राहदानीमा नागरिकताभन्दा भिन्ने ' पहिचान 
उल्लेख गरी राहदानी जारी गर्न मिल्दैन। निजको नागरिकतामा उल्लेख भएको तथ्यबमोजिम नै त 
राहदानीलाई निवेदकले अन्यथा भन्न मिल्ने होडन। 41 
| 


सम्बोधन हुने गरी नेपालको संविधानको धारा १२ ले लेङ्गिक पहिचानसहित नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र / 1 
पाउने हक सुनिश्चित गरेको छ। "लैङ्गिक" भन्नाले लिङ्ग जनाउने कुरालाई बुझिने र संविधानले सुनिश्चित :। ) 
गरेको सोही हकको कार्यान्वयनका लागि नेपाल नागरिकता ऐन तथा नियमावलीमा अन्य लिङ्गलाई जनाउने गरी 
महलमा सम्बन्धित व्यक्तिको व्यक्तिगत अनुभूति र 
आत्मनिर्णयको आधारमा "महिला" अर्थात्‌ अङ्ग्रेजीमा ":”", "पुरूष" अर्थात्‌ अङ्ग्रेजीमा ४" र ,महिला २ 
पुरूषभन्दा भिन्न लैङ्गिक पहिचान भएकोमा "अन्य" अर्थात्‌' अङ्ग्रेजीमा "0" भनी आवश्यक व्यवस्था भई नेपाल 
नागरिकता नियमावली, २०६३ बमोजिम यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको: ; 
महलमा "अन्य" जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ जारी भएको देखिन्छ। तसर्थ, प्रचलित, 
कानूनबमोजिम जारी भएको नागरिकताकै आधारमा राहदानी जारी गरिने हुँदा निवेदकको जिकिर कानूनसम्मत 
देखिँदैन । १ 


, बिपक्षी निवेदकले महिला र पुरूषबाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका “व्यक्तिहरूले लेङ्गिक पहिचान अनुसार, "%' 


उल्लेख भएको राहदानी प्राप्त गर्न सक्ने प्रावधान जारी गरी पाउन अर्को जिकिर लिनुभएको छ। सारवान 
प्रकृतिको विषयमा संशोधन गर्ने कार्य एकलौटी रूपमा बिघायिकाको सार्वभौम अधिक्वारभित्र पर्ने" बिषधं रहेको 
देखिन्छ।' कुनै पनि कानून विधायिकी बुद्धिमत्तता (९४५॥१४४९ ॥।५५०७) को प्रयोग - भई पारित हुने विषय 
रहेकोले कुन उद्देश्य प्राप्तिका लागि के-कस्तो कानून बनाउने वा नबनाउने भन्ने विषय .विधायिकाको एकलौटी 
अधिकार (६८५५४९ 101500000) अन्तर्गत पर्ने विषय रहेको देखिन्छः। तसर्थ, -व्यवस्थापिकाको सार्वभौम 
अधिकारभित्र पर्ने विषयमा न्यायिक पुनरावलोकनको माध्यमबाट आदेश ,जारी गर्नको “लागि माग गर्नुसमेत 
उपयुक्त देखिँदैन । रट 


५ [| ७. अतः माथि उल्लिखित आधारमा प्रस्तुत रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गई नन सम्मानित अदालतसमक्ष : 


त सादर निवेदन गर्दछु । क 
श h 
"  , , ८, रिट निवेदनमा लिइएका अन्य जिकिरका सम्वन्धमा प्रत्यर्थी बनाइएका सम्बन्धित निकायहरूबाट लिखित जवाफ 
प्रस्तुत हुने ने छ। gh 
- ६. मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकीलको वहस जिकिर समेतलाई यस लिखित जवाफकों [१ f. 
अभिन्न अङ्ग मानी पाऊँ। ह , रि न ९7 
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